
Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949

VALOR: R$ 47,50(Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Fernanda Nogueira Santana
MATRÍCULA: 5917656     CPF: 35521740287                      
CARGO: Aux. De Serv. Operacionais ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 505/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião com a Associação UCAMEPASIPA, 
para tratar sobre os Cursos do Projeto Cozinha Saudável.
DESTINO: Santa Izabel/PA   PERÍODO: 17/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia) diárias 
VALOR: R$ 47,50(Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Ariolando Jorge Lima Belfort
MATRÍCULA: 832103     CPF: 11685832253                      
CARGO: Eng.º Agr.º    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 506/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o servidor Joelson Y. Salame, que irá 
Fiscalizar o Convênio 020/2014.
DESTINO: Breu Branco/PA   PERÍODO: 18 a 21/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diárias 
VALOR: R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Pedro Rodrigues de Souza
MATRÍCULA: 18716    CPF: 18015727200                      
CARGO: Motorista      ORIGEM: Marabá/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 507/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fiscalizar o Convênio 020/2014.
DESTINO: Breu Branco/PA   PERÍODO: 18 a 21/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (meia) diárias 
VALOR: R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Joelson Yaghi Salame
MATRÍCULA:186941      CPF:  03723607268                     
CARGO: Med. Veterinário      ORIGEM: Marabá/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 508/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Grupo de Avaliação e Análise de 
Projetos, da SEDEME.
DESTINO: Bragança/PA   PERÍODO: 20 a 21/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Wilson Roberto Nobre Failache
MATRÍCULA: 23191      CPF: 06186181200                      
CARGO: Eng.º Agr.º    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 862933

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0517, DE 12 DE AGOSTO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para comporem 
a Comissão Permanente de Arrecadação de Terras Públicas do 
Estado - CPAT: ROSÂNGELA MARIA CORREIA LAGOS, Matrícula nº 
5065038/1, Presidente; JORGE DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 
3166791/1, Vice-Presidente e RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 
BARROS, Matrícula nº 55589432/1, como Membro Auxiliar.
II- Fica revogada a PORTARIA Nº 0194, de 18/03/2013, publicada 
no D.O.E. nº 32.359, de 19/03/2013.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01.08.2015.
IV- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 862861

PORTARIA Nº 452/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 170157A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
20 (vinte) dias, de Licença Saúde a servidora, BENEDITA 
TADEU PIRES DANTAS, Datilografo, matrícula nº3170250/1, 
no período de 08 de julho de 2015 a 27 de julho de 2015
.                                                                                                                                                                                     
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
05 de agosto de 2015.

Protocolo 863217

PORTARIA Nº 482/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Atestado Médico
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 
(trinta) dias, de Licença Saúde ao servidor, RAIMUNDO JOSÉ 
PACHECO NASCIMENTO, Assessor, matrícula nº 3161595/3, no 
período de 11 de junho a 09 de julho de 2015.                                  
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
07 de agosto de 2015.

Protocolo 863220

PORTARIA Nº 483/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Atestado Médico
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 
(trinta) dias, de Licença Saúde ao servidor, RAIMUNDO JOSÉ 
PACHECO NASCIMENTO, Assessor, matrícula nº 3161595/3, no 
período de 11 de julho a 09 de agosto de 2015.                                   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
07 de agosto de 2015.

Protocolo 863221

PORTARIA Nº 509/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°037/2015 - Gabinete da 
Presidência, de 06.08.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze)dias de gozo de férias à servidora, 
MARIA AMÉLIA MARCHETTI BORGES, Assessora, matrícula nº 
3165981/5, no período e 10.08.2015 a 24.08.2015, inicialmente 
marcadas para 01.10.2012 a 30.10.2012, conforme publicação 
no DOE nº. 32263 de 18.10.2012 e interrompidas através da 
PORTARIA Nº 1290/2012, publicada no D.O.E. nº 32274, de  
06.11.2012.    
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de agosto de 2015.

Protocolo 863233

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/375030 Patrícia 
Silva Leite Fazenda Cristo Rei 161ha65a11ca Paragominas 0520/2015

2013/393420 Dejair 
Ferreira

Fazenda Boa 
Esperança 1.486ha10a43ca Paragominas 0522/2015

2013/451487
Giovana 
Dalmaso 
Teixeira

Fazenda Bela Vista 1.467ha81a46ca Paragominas 0523/2015

2013/393448 Jader 
Dalmaso

Fazenda Rio 
Grande 1487ha86a01ca Paragominas 0524/2015

2013/393404 Jonacir 
Dalmaso

Fazenda Santa 
Luzia 1490ha34a93ca Paragominas 0525/2015

2013/452560
José 

Domingos 
Marques

Fazenda São 
Francisco 1475ha46a93ca Paragominas 0526/2015

Belém(PA), 12.08.2015     
                                      Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 863150

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 66/2015
Exercício: 2015
Processo: 2015/243680-Adepará
Classifi cação do Objeto: Tecnologia/Conectividade
Objeto: Contratação Provisória de Empresa Prestadora de 
Serviço de Acesso à INTERNET, em atendimento as Unidades 
Locais de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, nos municípios 
de VILA CANADA e PARAGUAÇU.
Valor Total: R$ 1.850,00 (Hum Mil Oitocentos e Cinquenta Reais)
Data Assinatura:21/07/2015
Vigência:21/07/2015 a 20/10/2015
Modalidade: Dispensa de Licitação
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei de nº 8.666/93
Orçamento:
Projeto Atividade:926719
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(a): R. DA SILVA SOUSA & CIA LTDA - ME
CNPJ: 13.281.708/0001-00
Endereço: AV. Quatro nº 295-A - Bairro: Centro - CEP:68.530-
000 - Rio Maria/PA
Telefone:(94) 9.9157-8459
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 862653

CONTRATO:33/2015
Exercício: 2015
Processo: 2015/243266-Adepará
Classifi cação do Objeto: Tecnologia/Conectividade
Objeto: Contratação Provisória de Empresa Prestadora de 
Serviço de Acesso à INTERNET, em atendimento as Unidades 
Locais de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, no município de 
VILA LADEIRA VERMELHA.
Valor Total: R$ 1.537,00 (Hum Mil, Quinhentos e Trinta e Sete 
Reais)
Data Assinatura: 11/06/2015
Vigência:11/06/2015 a 10/09/2015
Modalidade: Dispensa de Licitação
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei de nº 8.666/93
Orçamento:
Projeto Atividade:926719
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(a): APANET COMERCIOE SERVIÇOS DE INTERNET 
LTDA - EPP
CNPJ:05.830.937/0001-08
Endereço: AV. Do Ouro nº 141 - Bairro: Setor Aeroporto - 
CEP:68.385-000 - Tucumã/PA
Telefone:(94) 3433-1309
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 862663

CONTRATO: 39/2015
Exercício: 2015
Processo: 2015/22037-Adepará
Classifi cação do Objeto: Tecnologia/Conectividade
Objeto: Contratação Provisória de Empresa Prestadora de 
Serviço de Acesso à INTERNET, em atendimento a Unidade 
Local de Sanidade Agropecuária e REGIONAL da ADEPARÁ, no 
município de TUCUMÃ.
Valor Total: R$ 1.244,00 (Hum Mil, Duzentos e Quarenta e 
Quatro Reais)


